[image: image1]
                   潼司发〔2025〕18号
重庆市潼南区司法局

关于公开选任人民监督员的通告

为进一步加强司法民主建设，提高执法水平和办案质量，根据《中华人民共和国人民检察院组织法》《人民监督员选任管理办法》等相关规定，结合工作实际，重庆市司法局协商重庆市人民检察院，决定在全市范围内面向社会公开选任新一届重庆市人民监督员，人民监督员由市司法局统一选任管理，区司法局按照市司法局的要求，承担本行政区域内人民监督员选任的具体组织工作。现将有关事项通告如下。

一、人民监督员的职责和设置

根据《人民检察院办案活动接受人民监督员监督的规定》，人民检察院下列工作可以安排人民监督员依法进行监督：

1. 案件公开审查、公开听证；

2. 检察官出庭支持公诉；

3. 巡回检察；

4. 检查建议的研究提出、督促落实等相关工作；

5. 法律文书宣告送达；

6. 案件质量评查；

7. 司法规范化检查；

8. 检察工作情况通报；

9. 其他相关司法办案工作。

二、选任名额

本次全市拟选任人民监督员363名，潼南区拟选任人民监督员7名。

三、选任条件

（一）基本条件

人民监督员应当具备较高的政治素质、具有广泛的代表性和扎实的群众基础，并符合以下条件：

1. 年满二十三周岁的中国公民；

2. 户籍所在地或常住地在本市行政区域内；

3. 拥护中华人民共和国宪法、遵纪守法、品行良好、公道正派、身体健康；

4. 具有高中及以上文化学历。

（二）下列人员不参加人民监督员选任

1. 人民代表大会常务委员会组成人员，监察机关、人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关的在职工作人员；

2. 人民陪审员；

3. 其他因工作原因不适宜参加人民监督员选任的人员。

（三）有下列情形之一的，不得担任人民监督员

1. 受过刑事处罚的；

2. 被开除公职的；

3. 被吊销律师、公证员执业证书，或被仲裁委员会除名的；

4. 被纳入失信被执行人名单的；

5. 因受惩戒被免除人民陪审员职务的；

6. 存在其他严重违法违纪行为，可能影响司法公正的；

7. 因在选任、履职过程中违规违法以及年度考核不合格等被免除人民监督员资格的，不得再次担任人民监督员。

四、选任程序

（一）社会公告

区司法局协商区检察院发布人民监督员选任通告，通告期自2025年5月30日至2025年6月30日（节假日除外），报名时间同期，逾期不予受理。

（二）产生候选人
1. 产生方式

（1）单位和组织推荐。机关、团体、企事业单位、城镇及农村基层自治组织可根据人民监督员选任条件，经过民主协商，征得被推荐者本人同意，向区司法局推荐。

（2）公民自荐。公民个人可根据人民监督员条件，向区司法局自荐。

2. 报名方式

（1）网上报名。报名人员通过扫描二维码（见附件）或网站（https://chongqing.rmjdy.cn:9443）进入报名口，在线填报个人资料。网上报名后，需本人持报名材料到区司法局进行现场验证审查。

（2）现场报名。需本人持报名材料到区司法局现场提交材料。
3. 报名材料
（1）身份证原件（现场审查后退回）及复印件2份；

（2）近期1寸免冠彩色证件照3张；

（3）学历证书原件（现场审查后退回）及复印件2份；

（4）本人户口簿或居住证原件（现场审查后退回）及复印件2份；

（5）填写《重庆市人民监督员推荐表》《重庆市人民监督员自荐表》（根据个人情况，只选择一种），一式两份；

（6）公安机关出具的无犯罪记录证明（可通过手机登录渝快办查询），机关、企事业单位、社会组织等在职人员需提供无违纪情况证明；

（7）个人征信报告（线上可通过人民银行征信中心、云闪付APP或各大商业银行手机银行查询，线下可在人民银行分支机构或商业银行代理点查询）。
4. 继续留任

现任人民监督员符合条件且愿意继续留任的，需在“重庆市人民监督员管理信息系统”里点击左侧“我的档案”中的“个人信息”，更新修改后再点击“保存”，并填报《重庆市人民监督员确认登记表》。
（三）资格审查

区司法局按照《人民监督员选任管理办法》对报名者进行资格初审，不符合人民监督员选任条件的，不予报名。对符合条件并已提交报名资料的人员，向有关部门核查信息后，将报名人员资料上报市司法局。市司法局进行复审后，确定候选人。

（四）确认拟任人选

市司法局对通过资格审查的候选人进行考察，确定人民监督员拟任人选。

（五）公示公布

通过复审的人选名单将在重庆市司法局门户网站、潼南区司法局门户网站、“法润潼南”微信公众号上向社会公示，公示时间不少于五个工作日。公示期间发现有不符合人民监督员选任条件的，取消其选任资格。

公示无异议后，由市司法局作出选任决定。

五、人民监督员的任期
人民调解员的任期为五年，连续担任人民监督员不超过两届。

报名地址：重庆市潼南区桂林街道春阳街298号（区司法局505室）。

联系人：杨敏、彭晓丽；联系电话：44577823。
附件：1. 网上报名二维码

重庆市人民监督员推荐表

重庆市人民监督员自荐表
重庆市人民监督员留任确认表
            重庆市潼南区司法局

2025年5月30日

附件1
网上报名二维码

[image: image2.png]

附件2

重庆市人民监督员推荐表

	姓名

	性别

	民族

	照片（1寸免冠彩照）

	出生日期

	政治面貌

	健康状况

	手机号码

	办公电话

	邮编

	文化程度

	邮箱

	是否担任人民陪审员

	户籍所在地

	详细居住地址

	通讯地址

	工作单位及职务

	是否有法学专业或法律职业背景

是(   否(
	是否为公务员、事业单位在编工作人员

是(   否(

	是否为人大代表

是(  否(
全国(  省(  市(  县区(
	是否为政协委员

是(  否(
全国(  省(  市(  县区(

	个人简历（从高中起）

	家庭成员及

主要社会关系（直系亲属）

	表彰情况

	推荐单位意见

	                                  （单位盖章）

                                   年   月   日

	区县（自治县）司法局意见
	（单位盖章）

年   月   日

	确认机关意见

	（单位盖章）

年   月   日

附件3

重庆市人民监督员自荐表

	姓名

	性别

	民族

	照片（1寸免冠彩照）

	出生日期

	政治面貌

	健康状况

	手机号码

	办公电话

	邮编

	文化程度

	邮箱

	是否担任人民陪审员

	户籍所在地

	详细居住地址

	通讯地址

	工作单位及职务

	是否有法学专业或法律职业背景

是(   否(
	是否为公务员、事业单位在编工作人员

是(   否(

	是否为人大代表

是(  否(
全国(  省(  市(  县区(
	是否为政协委员

是(  否(
全国(  省(  市(  县区(

	个人简历（从高中起）

	家庭成员及

主要社会关系（直系亲属）

	表彰情况

	自荐人意见

	签  名

                               年   月   日

	区县（自治县）司法局意见
	（单位盖章）

年   月   日

	确认机关意见

见
	（单位盖章）

年   月   日

附件4

重庆市人民监督员留任确认表

	姓名

	性别

	民族

	照片（1寸免冠彩照）

	出生日期

	政治面貌

	健康状况

	手机号码

	办公电话

	邮编

	文化程度

	邮箱

	是否担任人民陪审员

	户籍所在地

	详细居住地址

	通讯地址

	工作单位及职务

	是否有法学专业或法律工作背景

是□   否□
	是否为公务员、事业单位在编工作人员

是□   否□

	是否为人大代表

是□  否□

全国□  省(  市□  县区□
	是否为政协委员

是□  否□

全国□  省□  市□  县区□

	个人简历（从高中起）

	家庭成员及

主要社会关系（直系亲属）

	表彰情况

	担任人民监督员期间工作情况及留任意见
	                                 签 名

                                   年   月   日

	区县（自治县）司法局意见
	                              （单位盖章）

                               年   月   日

	确认机关

意见
	                                      公  章

                                     年   月   日

重庆市潼南区司法局办公室                2025年5月30日印发